

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 平成23年11月14日

**【四半期会計期間】** 第122期第2四半期(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)

**【会社名】** 株式会社御園座

**【英訳名】** Misonoza Theatrical Corporation

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役 長谷川 栄 胤

**【本店の所在の場所】** 名古屋市中区栄一丁目6番14号

**【電話番号】** (052)222-8201

**【事務連絡者氏名】** 取締役 宮 崎 敏 明

**【最寄りの連絡場所】** 名古屋市中区栄一丁目6番14号

**【電話番号】** (052)222-8201

**【事務連絡者氏名】** 取締役 宮 崎 敏 明

**【縦覧に供する場所】** 株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第121期 第2四半期 連結累計期間	第122期 第2四半期 連結累計期間	第121期	
			自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
会計期間	自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日	自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日	
売上高 (百万円)	1,588	1,493	4,233	
経常損失( ) (百万円)	489	507	454	
四半期(当期)純損失( ) (百万円)	571	521	595	
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	568	515	593	
純資産額 (百万円)	189	359	164	
総資産額 (百万円)	5,983	5,491	5,787	
1株当たり四半期(当期) 純損失金額( ) (円)	25.45	23.22	26.52	
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-	
自己資本比率 (%)	1.2	8.7	0.8	
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	358	100	332	
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	50	280	86	
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	17	111	8	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	347	468	400	

回次	第121期 第2四半期 連結会計期間	第122期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日	自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日
1株当たり四半期純損失金額( ) (円)	12.93	11.13

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額」については、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されており、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 第121期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間における、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度まで5期連続して営業損失、経常損失及び当期純損失を計上し、前連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローも3億3千2百万円の大幅なマイナスになりました。当社の業績は、主力事業である観覧券売上に大きく依存しており、その結果が損益に大きく影響を及ぼしております。前連結会計年度は、鋭意努力しましたが、上期、下期ともに観覧券売上が大きく落ち込みました。当第2四半期連結累計期間においても、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響による買い控え、更には世界的な金融不安の材料などがあり、演劇興行界は依然として厳しい現状が続いており、営業損失4億6千1百万円、経常損失5億7百万円及び四半期純損失5億2千1百万円と損失を計上した結果、3億5千9百万円の債務超過の状態となりました。当該状況により、前連結会計年度に引き続き継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響と続く円高基調など、企業活動の停滞や業績悪化などの懸念材料により、リーマンショック直後の景気の低迷を上回る経営環境の先行き不透明感が強まりました。興行界は旅行業界と同様に、景気が悪くなると買い控えやレジャー予算の削減対象となり、厳しい状況が続いております。

このような経済情勢の下で、当社は、多種多様な公演内容を揃え、市場開拓・顧客開発に努め、お客様にご満足いただけるよう邁進してまいりました。

しかしながら、取りまく環境は依然厳しく、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高14億9千3百万円（前年同四半期比6.0%減少）となりました。

利益面では、営業損失4億6千1百万円（前年同四半期は営業損失4億4千3百万円）、経常損失5億7百万円（前年同四半期は経常損失4億8千9百万円）、四半期純損失5億2千1百万円（前年同四半期は四半期純損失5億7千1百万円）となりました。

セグメントの営業成績は次のとおりであります。

(劇場)

劇場事業は歌舞伎公演を中心に、本格的時代劇をはじめ大型歌手公演、新しいジャンルの舞台などお客様の満足度の高い舞台づくりを目指しております。特に、4月の「天功×マリック」、5月の「舞台タンブリングvol. 2」、6月の「韓流ドラマ テーマソング」や7月の「淋しいのはお前だけじゃない」などは若い年代のお客様を動員し、次代を担う客層に御園座を知っていただきました。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間においては当初の計画より売上が低迷し、結果、売上高は11億1千6百万円(前年同四半期は12億7百万円)、営業損失は3億8千4百万円(前年同四半期は3億1千4百万円)となりました。

(不動産賃貸)

名古屋の中心部においてテナント誘致の競合が激しくなっているなか、賃借料の売上が伸び悩み、駐車場業務の効率化と貸ホール・貸会議室で増収となるよう努めてまいりました。結果、売上高は1億7千7百万円(前年同四半期は1億7千9百万円)、営業損失は7百万円(前年同四半期は4千1百万円)となりました。

(リース)

現在リース事業については、市場環境が変化したことにより縮小を進めており、新規リース契約は結んでおりません。結果、売上高は2百万円(前年同四半期は4百万円)、営業利益は1千2百万円(前年同四半期は1千4百万円)となりました。

(老人ホーム)

介護保険制度の導入後、付帯業務も順調に推移しており、ミソノピアは快適なホームとしての高い評価を得ております。売上高は1億9千7百万円(前年同四半期は1億9千7百万円)、営業利益は9百万円(前年同四半期は1千万円)となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して、2億9千6百万円減少し、54億9千1百万円となりました。

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、7億3千4百万円(前連結会計年度末は6億4千6百万円)となり、8千7百万円の増加となりました。この主な要因は、現金及び預金が6千8百万円、売掛金が1千4百万円増加したことによるものであります。

固定資産の残高は、47億5千7百万円(前連結会計年度末は51億4千万円)となり、3億8千3百万円の減少となりました。この主な要因は、売却により建物及び構築物が1億6千9百万円、土地が1億9百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、49億7千万円(前連結会計年度末は44億4千7百万円)となり、5億2千3百万円の増加となりました。この主な要因は、短期借入金が1億円、前受金が3億3千1百万円増加したことによるものであります。

固定負債の残高は、8億7千9百万円(前連結会計年度末は11億7千5百万円)となり、2億9千6百万円の減少となりました。この主な要因は、長期借入金が1億2千万円、社債が1億円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、マイナス3億5千9百万円(前連結会計年度末は1億6千4百万円)となり、5億2千3百万円の減少となりました。この主な要因は、利益剰余金が5億2千1百万円減少したことによるものであります。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前年同四半期連結累計期間に比べ1億2千万円（34.7%）増加し、当第2四半期連結累計期間には4億6千8百万円となりました。

#### 〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億円の減少（前年同四半期連結累計期間は3億5千8百万円の減少）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失5億9百万円（前年同四半期連結累計期間は税金等調整前四半期純損失5億6千4百万円）の計上、仕入債務の増加8千2百万円（前年同四半期連結累計期間は6百万円の増加）、前受金の増加3億3千1百万円（前年同四半期連結累計期間は1億1千8百万円の増加）などによるものであります。

#### 〔投資活動によるキャッシュ・フロー〕

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億8千万円の増加（前年同四半期連結累計期間は5千万円の増加）となりました。これは主に、有形固定資産の売却による収入2億7千7百万円（前年同四半期連結累計期間は1百万円）があったことによるものであります。

#### 〔財務活動によるキャッシュ・フロー〕

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億1千1百万円の減少（前年同四半期連結累計期間は1千7百万円の増加）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出1億2百万円（前年同四半期連結累計期間は2億2千6百万円）があったものの、短期借入金の純増加額1億円（前年同四半期連結累計期間は3億5千万円の増加）があったことによるものであります。

### (4) 継続企業の前提に関する重要事象等の対応策について

「1 事業等のリスク 継続企業の前提に関する重要事象等」に記載の状況を解消すべく以下の施策を実施しております。

1. 売上高増につきましては、従来の営業活動に加えて、委託販売員「御園座ふれんど」による観覧券販売制度を活用し、観覧券拡販に努めております。また友の会優待制度の見直しとして、観劇引換券の使用枚数制限を廃止することで会員の皆様の利便性向上を図りました。さらにチケット販売企業と新たな提携等による販売チャネルの拡大に努めており、また、学割料金を統一的に設定し、顧客層の拡大を狙った施策を実施しております。公演内容においては、歌舞伎を中心とした集客力のある内容で、お客様のニーズに合った公演を行い、有料入場者の早期かつ確実な回復を図っております。
2. 売上原価、販売費及び一般管理費の削減につきましては、出演料の再交渉や舞台関係制作物のリサイクル化及び照明、音響等舞台演出の効率化を図ります。また、業務改善を積極的に実施し、人員のスリム化や配置転換、宣伝方法の見直しをさらに行います。
3. 劇場事業と関連性の低い不動産の売却等を行うことにより、資産を圧縮し、キャッシュ・フローの改善を図ります。当社グループの土地と建物の一部につきましては、平成23年4月26日付にて売買契約を締結し、平成23年5月31日に代金決済と物件の引き渡しをいたしました。
4. 短期借入金（当第2四半期連結会計期間末残高 30億6千3百万円）の借換につきましては、現在、取引先金融機関と交渉中であり、更新可能と判断しております。  
また、一年内返済予定の長期借入金（当第2四半期連結会計期間末残高 7億円）は、資金調達の安定化のために長期借入先である金融機関5社に借入金元金について、平成24年3月末日までの返済期限の延長及び返済方法の変更を主な内容とする長期借入金返済条件の変更に同意を得ております。尚、平成24年4月以降の返済条件におきましては、現在、取引先金融機関と返済期限の交渉中であり、同意を得られる見込みです。
5. 平成21年8月にスタートした「経営再生プロジェクト」により、平成22年4月「第二次御園座リバイバルプラン」を策定しました。「第二次御園座リバイバルプラン」の実行により、経営の立て直しと業績向上を図ります。  
公演回数の削減及び公演費の圧縮  
利益確保が見込めない公演を中止して公演回数を削減いたします。そして、公演のない月の獲得予定

団体客を他の公演に振り分けることで売上がダウンすることを避け、利益を確保いたします。

人件費の削減

業務の見直しを行うと共に、希望退職者の募集や契約社員の人員見直しなどを実施することにより、人件費の削減を実行しております。

その他諸経費の削減

宣伝方法の見直しによる広告宣伝費の大幅な削減を中心に、支払手数料、交際費、消耗品費、水道光熱費等全ての一般管理費について更なる経費の削減を継続して実行します。

6. 本社及び劇場の所在地である、御園座会館の再開発に関する本格的な協議を開始しております。再開発計画の具体的な内容につきましては、現在検討中であります。

(5) 主要な設備

新設、休止、大規模改修、除却、売却等について、当第2四半期連結累計期間に著しい変動があったものは次のとおりであります。

重要な設備の売却

当第2四半期連結累計期間に以下の設備を譲渡いたしました。

会社名	事業所名 (所在地)	セグメントの名称	設備の内容	帳簿価格 (千円)
提出会社	南山大学学生寮(愛知県瀬戸市)	不動産賃貸	賃貸用土地	109,666
(連結子会社) みその事業(株)	南山大学学生寮(愛知県瀬戸市)	不動産賃貸	賃貸用ビル	169,518

(6) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(7) 研究開発活動

特に記載すべき事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	30,000,000
計	30,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	22,500,000	22,500,000	名古屋証券取引所 (市場第二部)	単位株式数は1,000株であります。
計	22,500,000	22,500,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年9月30日	-	22,500,000	-	450	-	315



(6) 【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
株式会社大丸松坂屋百貨店	東京都江東区木場二丁目18 11	2,000	8.88
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7 1	1,117	4.96
中部日本放送株式会社	名古屋市中区新栄一丁目2 8	1,000	4.44
松竹株式会社	東京都中央区築地四丁目1 1	686	3.05
名古屋鉄道株式会社	名古屋市中村区名駅一丁目2 4	600	2.66
清水建設株式会社	東京都港区芝浦一丁目2 - 3	494	2.19
長谷川 栄胤	名古屋市昭和区	478	2.12
東宝株式会社	東京都千代田区有楽町一丁目2 2	300	1.33
株式会社名古屋三越	名古屋市中区栄三丁目5 1	200	0.88
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社 (中央三井アセット信託銀行再 信託分・CMTBエクイティインベ ストメント株式会社信託口) (注)	東京都中央区晴海一丁目8 11	180	0.80
計		7,055	31.35

(注) 当該株式は、CMTBエクイティインベストメント株式会社が中央三井アセット信託銀行株式会社に委託されたうえで、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社へ再委託された信託財産であり、その議決権行使の指図権は、CMTBエクイティインベストメント株式会社に留保されております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 36,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 22,375,000	22,375	
単元未満株式	普通株式 89,000		
発行済株式総数	22,500,000		
総株主の議決権		22,375	

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社御園座	名古屋市中区栄一丁目6番14号	36,000		36,000	0.16
計		36,000		36,000	0.16

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成23年7月1日から平成23年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人により四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	400,407	468,519
売掛金	178,542	192,855
商品	1,764	4,729
貯蔵品	7,296	6,774
その他	92,451	86,724
貸倒引当金	33,630	25,564
<b>流動資産合計</b>	<b>646,832</b>	<b>734,038</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	3,735,129	3,483,029
土地	1,103,818	994,152
その他（純額）	199,513	182,179
<b>有形固定資産合計</b>	<b>5,038,461</b>	<b>4,659,360</b>
無形固定資産	6,878	6,535
投資その他の資産	94,999	91,208
<b>固定資産合計</b>	<b>5,140,338</b>	<b>4,757,105</b>
<b>資産合計</b>	<b>5,787,171</b>	<b>5,491,143</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	198,002	280,484
短期借入金	2,963,600	3,063,600
1年内返済予定の長期借入金	682,100	700,300
未払法人税等	505	6,863
賞与引当金	7,735	8,172
その他	595,261	911,474
<b>流動負債合計</b>	<b>4,447,204</b>	<b>4,970,895</b>
<b>固定負債</b>		
社債	100,000	-
長期借入金	120,600	-
退職給付引当金	108,976	120,206
長期預り保証金	772,756	692,805
その他	73,553	66,729
<b>固定負債合計</b>	<b>1,175,886</b>	<b>879,741</b>
<b>負債合計</b>	<b>5,623,091</b>	<b>5,850,636</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	450,000	450,000
資本剰余金	315,684	315,684
利益剰余金	689,307	1,210,901
自己株式	33,670	33,807
<b>株主資本合計</b>	<b>42,706</b>	<b>479,024</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
<b>その他の有価証券評価差額金</b>	<b>3,926</b>	<b>3,274</b>
繰延ヘッジ損益	955	-
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>2,970</b>	<b>3,274</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>118,403</b>	<b>116,257</b>
<b>純資産合計</b>	<b>164,079</b>	<b>359,492</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>5,787,171</b>	<b>5,491,143</b>

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	1,588,743	1,493,871
売上原価	1,823,367	1,784,712
売上総損失( )	234,623	290,841
販売費及び一般管理費	209,057	170,759
営業損失( )	443,681	461,601
営業外収益		
受取利息	75	10
受取配当金	1,009	837
負ののれん発生益	1,335	4,754
保険返戻金	-	4,249
その他	2,008	3,185
営業外収益合計	4,430	13,036
営業外費用		
支払利息	47,235	48,996
社債保証料	1,814	1,117
その他	1,324	8,817
営業外費用合計	50,374	58,930
経常損失( )	489,626	507,495
特別利益		
固定資産売却益	357	1,286
投資有価証券売却益	1,543	-
遺贈金収入	-	1,464
保険解約返戻金	2,774	-
その他	2,439	-
特別利益合計	7,114	2,751
特別損失		
前期損益修正損	12,185	-
固定資産売却損	577	4,728
固定資産除却損	46,525	186
保険解約損	2,468	-
その他	19,803	-
特別損失合計	81,560	4,914
税金等調整前四半期純損失( )	564,072	509,658
法人税、住民税及び事業税	1,133	6,190
法人税等調整額	29	136
法人税等合計	1,162	6,326
少数株主損益調整前四半期純損失( )	565,235	515,985
少数株主利益	6,608	5,608
四半期純損失( )	571,844	521,593

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失( )	565,235	515,985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,836	652
繰延ヘッジ損益	-	955
その他の包括利益合計	2,836	303
四半期包括利益	568,072	515,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	568,072	516,104
少数株主に係る四半期包括利益	-	422

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失( )	564,072	509,658
減価償却費	114,521	105,095
負ののれん発生益	1,335	4,754
貸倒引当金の増減額( は減少)	9,944	8,065
賞与引当金の増減額( は減少)	12	437
退職給付引当金の増減額( は減少)	6,426	11,229
受取利息及び受取配当金	1,085	847
支払利息	47,235	48,996
投資有価証券売却損益( は益)	576	-
保険解約損益( は益)	305	-
固定資産除売却損益( は益)	46,745	3,627
売上債権の増減額( は増加)	42,636	14,312
たな卸資産の増減額( は増加)	4,569	2,442
未収入金の増減額( は増加)	17,202	9,944
仕入債務の増減額( は減少)	6,004	82,481
未払消費税等の増減額( は減少)	24,288	8,599
投資有価証券評価損益( は益)	10,753	-
その他	68,127	238,465
小計	314,481	51,092
利息及び配当金の受取額	1,250	847
利息の支払額	41,616	49,837
法人税等の支払額	3,389	582
営業活動によるキャッシュ・フロー	358,236	100,664
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額( は増加)	50,000	-
有形固定資産の取得による支出	13,953	-
有形固定資産の売却による収入	1,256	277,967
無形固定資産の取得による支出	164	-
投資有価証券の売却による収入	10,143	-
貸付金の回収による収入	383	182
保険積立金の解約による収入	18,388	5,689
その他	15,296	3,254
投資活動によるキャッシュ・フロー	50,758	280,584
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額( は減少)	350,000	100,000
長期借入金の返済による支出	226,200	102,400
社債の償還による支出	100,000	100,000
配当金の支払額	774	482
社債保証料の支払による支出	1,496	798
その他	4,158	8,126
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,370	111,806
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	290,107	68,112
現金及び現金同等物の期首残高	638,026	400,407
現金及び現金同等物の四半期末残高	347,919	468,519

## 【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)

当社グループは、前連結会計年度まで5期連続して営業損失、経常損失及び当期純損失を計上し、前連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローも332,401千円の大幅なマイナスになりました。当社の業績は、主力事業である観覧券売上に大きく依存しており、その結果が損益に大きく影響を及ぼしております。前連結会計年度は、鋭意努力しましたが、上期、下期ともに観覧券売上が大きく落ち込みました。当第2四半期連結累計期間においても、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響による買い控え、更には世界的な金融不安の材料などがあり、演劇興行界は依然として厳しい現状が続いており、営業損失461,601千円、経常損失507,495千円及び四半期純損失521,593千円と損失を計上した結果、359,492千円の債務超過の状態となりました。当該状況により、前連結会計年度に引き続き継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

四半期連結財務諸表提出会社である当社は、当該状況を解消すべく以下の施策を継続して実施いたしております。

1. 売上高増につきましては、従来の営業活動に加えて、委託販売員「御園座ふれんど」による観覧券販売制度を活用し、観覧券拡販に努めております。また友の会優待制度の見直しとして、観劇引換券の使用枚数制限を廃止することで会員の皆様の利便性向上を図りました。また、学割料金を統一的に設定し、さらにチケット販売企業と新たな提携等による販売チャネルの拡大に努めており、顧客層の拡大を狙った施策を実行しております。公演内容においては、歌舞伎を中心とした集客力のある内容で、お客様のニーズに合った公演を行い、有料入場者の早期かつ確実な回復を図っております。
2. 売上原価、販売費及び一般管理費の削減につきましては、出演料の再交渉や舞台関係制作物のリサイクル化及び照明、音響等舞台演出の効率化を図ります。また、業務改善を積極的に実施し、人員のスリム化や配置転換、宣伝方法の見直しをさらに行います。
3. 劇場事業と関連性の低い不動産の売却等を行うことにより、資産を圧縮し、キャッシュ・フローの改善を図ります。当社グループの土地と建物の一部につきましては、平成23年4月26日付にて売買契約を締結し、平成23年5月31日に代金決済と物件の引き渡しをいたしました。
4. 短期借入金（当第2四半期連結会計期間末残高 3,063,600千円）の借換につきましては、現在、取引先金融機関と交渉中であり、更新可能と判断しております。  
また、一年内返済予定の長期借入金（当第2四半期連結会計期間末残高 700,300千円）は、資金調達の安定化のために長期借入先である金融機関5社に借入金元金について、平成24年3月末日までの返済期限の延長及び返済方法の変更を主な内容とする長期借入金返済条件の変更に同意を得ております。尚、平成24年4月以降の返済条件におきましては、現在、取引先金融機関と返済期限の交渉中であり、同意を得られる見込みです。
5. 平成21年8月にスタートした「経営再生プロジェクト」により、平成22年4月「第二次御園座リバイバルプラン」を策定しました。しかしながら、業績は依然として厳しい状況が予想されることから、平成22年10月に新たに「経営戦略室」を設立し、これまでの「リバイバルプラン」の枠にとらわれず、抜本的な経営改革を実行した上で、事業再生のために最大限の努力を図ることを不退転の決意で進めております。

### 公演回数の削減及び公演費の圧縮

利益確保が見込めない公演を中止して公演回数を削減いたします。そして、公演のない月の獲得予定団体客を他の公演に振り分けることで売上がダウンすることを避け、利益を確保いたします。

### 人件費の削減

業務の見直しを行い、仕事の効率を上げることにより、人員見直しを実施し、人件費の削減を実行して



おります。

その他諸経費の削減

宣伝方法の見直しによる広告宣伝費の大幅な削減を中心に、支払手数料、交際費、消耗品費、水道光熱費等全ての一般管理費について更なる経費の削減を継続して実行します。

6. 本社及び劇場の所在地である、御園座会館の再開発に関する本格的な協議を開始しております。再開発計画の具体的な内容につきましては、現在検討中であります。

上記の施策を実行して行くことにより、継続企業の前提に関する重要な疑義を解消できるものと判断しております。

しかし、これらの対応策は実施途上にあり、今後の経済情勢の変化による影響を受ける可能性があるため、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成されており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を四半期連結財務諸表に反映しておりません。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
役員報酬	41,742 千円	29,250 千円
給与手当	20,601 千円	15,059 千円
退職給付費用	727 千円	2,134 千円
公租公課	54,360 千円	51,963 千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
現金及び預金	367,919 千円	468,519 千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	20,000 千円	-
現金及び現金同等物	347,919 千円	468,519 千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	劇場	不動産賃貸	リース	老人ホーム	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,207,187	179,592	4,473	197,491	1,588,743	-	1,588,743
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	35,732	47,177	-	82,910	82,910	-
計	1,207,187	215,324	51,651	197,491	1,671,654	82,910	1,588,743
セグメント利益又は損失( )	314,185	41,325	14,935	10,691	329,884	113,796	443,681

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失( )の調整額 113,796千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業損失( )と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	劇場	不動産賃貸	リース	老人ホーム	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,116,644	177,620	2,022	197,584	1,493,871	-	1,493,871
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	3,399	43,647	-	47,047	47,047	-
計	1,116,644	181,020	45,670	197,584	1,540,918	47,047	1,493,871
セグメント利益又は損失( )	384,270	7,191	12,763	9,554	369,143	92,458	461,601

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益又は損失( )の調整額 92,458千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業損失( )と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純損失金額( )	25円45銭	23円22銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額( )(千円)	571,844	521,593
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失金額( )(千円)	571,844	521,593
普通株式の期中平均株式数(千株)	22,466	22,463

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月10日

株式会社御園座  
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 田中登志男 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 鎌田修誠 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社御園座の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社御園座及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 強調事項

継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は前連結会計年度まで5期連続して営業損失、経常損失及び当期純損失を計上し、前連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローも大幅なマイナスになっている。また、当第2四半期連結累計期間においても、大きな状況の変化はみられず、引き続き営業損失、経常損失及び四半期純損失を計上した結果、359百万円の債務超過の状態となり、営業活動によるキャッシュ・フローもマイナスになっている。当該状況により、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しており、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。

なお、当該状況に対する対応策及び重要な不確実性が認められる理由については当該注記に記載されている。四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な不確実性の影響は四半期連結財務諸表には反映されていない。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1．上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2．四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。